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Oppskriftaer etterymsekjeldorog eigarbynsle.

I. Röter.


Ein gongdet var taleom attåtfor,spurdeeg mor-

far min,f. 1835,om han kunneminnastellerhadd

hbyrdsnakkom at det haddevorebruktröterav

nokoslagtilfor.ken det kunnehan ikkjeminnast

Seinarehardet hallerikkjevoresankarbterav

nokoslagtilfor.-Bjönnkamhar hellerikkjevore

brukttilfor.Nårdei slo i utmarka,kunnedet

hendeat der var bjönnkami slåttenga,men aanhe

tokdei halstikkjemed.Småbregneletdei deri-

mot veramed.

. Tan o. t.re.

A. Tang.


1. Tangharvisstaldrivorereknasomårvisst

for her i bygda,berresomnaudfor.Nårnokonmåt

te åt tangfjbraom våren,tyktedeiandre.igrann-

lagetsyndom dei.ken så lengedet var vanlegå

freistelivbergeså mykjekjötersomdet var råd

overvinteren,vardet likevalikkjevår utande

var nokonsom lauthjelpepå i vårknipamed tang,

særleghusmenn,somhaddevondtfor a få tilfor
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2.

Frå 187o-åraog frammot hundradårsskiftet,minka

det etterkvartav med brukenav tang,og sidaner

det berrehendesvisat nokonharnyttatanktil

for.Undersisteverdskrigenvardet eingardi

bygdasom sankatangtil for om våren- eittår,

det er sistetilfellesomder harvorarådå fått

greiepå.-Tilgriservardet i gamaltidmeirvan-

legå sanketangenntilvanlesfa. För 185ovar

det dei somtok til å sanke"gristang"så snartdet

tok til å gro på steinane,og heldtpå med det så

lengetangenvar så2in at griseneåt han,d.v.s.

tilutimai.1¥'ienogsåi sistehalvpartenav fOrre

hunaradåretvardet ein og afinansom sanka"gris-

tang".(Gristangkallardei nygrorenav tar43.)

Tanger her eit inkjekjönnsord.Dei seier"tannje".

Ingenveitå forteljeat det har voresanka

tangom haustenellerfbr kyndelsmesse.

Den mestbruktereidsWa#1ennårdei sankatang,

var ei skyru(tilå skjerakornmed).Ellesvar

det mykjefingranesomvartbrukt.Til "gristang"

bruktedeialltidberre2ingrane,og plukkaeller

rysktedet av steinaneog bergnabbane.

Deiflestesankatangeni byttorog bardet heim

medbörtre.Dei somhaddehest,og trengdemykje,

kunneogsåkjöre.

6. Det vartaldrikokttang,berre"döygd", .v.s.

at det vartslåttvarmtvatnover.S. la dei noko

overfor å bergevarmet,og letdet stå og daffipe

inn.Så slodei vekklaugen.Förforingamed tang,

rördedei i koktfiskavfallellersildmed krafta,

();littmjölom dei tyktestha råd tildet.Tang

vartpå dennemåtenbrukttilkyr og geiter.Til
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griservarttangenkokailasmad potetos mjöl

til grautetterat det vartså passpotetdyrking

at dei kunnebrukepotettilgrisemat.Korleis

dei bruktetangentil grisenefbr deM tid,er ik-

kjeså visst,men somemeinerat grisenefekk

tangaleine,dbygdellerudöygdettersomstellet

varpå dei ymsesardar.

6. Tanghar ikkjevorereknafor annaenneit bra

naudfor.Men det var vanlegmeininsat dyravart

"beinsterke"av tang.

B. Tare.


Det er ingensomveitå forteljeom at det her

bygdahar vorebrukttaretilfor.Dettare-sla-

get somfinsther,blirkalla"hesttare",og han

skalikkjevarabrukandetilfor,seierdai.

Anna for av lantersom harvorenyttasomsan-

kefor,er ukjenther.Det einastees har hbyrd

om det er, at ein einskildheimsankarbsslyng

nårfornödavartpå det verste.

1V.Hestemökkharhellerikkjevorebrukttil

for her i bysda.I eit år med storforlöyseom
freista

vårenskulledet vera/åkokehestemokktilfor

på in sard,men dyranektaå ta det,os aat vart

ikkjeprövdmeir.

V. Sbrefor.

1. Sörpei ymseformervartalltidbrukttil ku,

geitog lamsaui samaltid,ja,heiltframtil

i 192o-3o-åra,os ennosomestader.Men no er det

berreder det styrergamlefolkpå gardaneat det

blirbrukt.Sörpeforetvartikkjekokt,men de..i",

dei bruktesildellerfiskavfallilagmed i sör•
peforet,vartsildaog fiskenkokt.Ellesvart
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det berrevermtvatnog slåttover.Kokimga-8-j-e4-k

gjekkfor seg i eldhusder dei haddedet,ellest

i kjökenet.SOrpavartgjevei stampar,somesta-

der ogsåi firkantakassar.Dei kalladet å gi

dyra "stamp".Det haraldriheitt"åkoke"sOrpe

her.Dei sa "å lagastampar"ellermå blöytpå

stampan".

2. Det somvartorukttil sOrpevarfOrstog framst

agnerog hakkelse(etterat det komhakelsmaskiner

i handelen),ellarogsåhöy.Dettevartså langt

dei haddeiblandasildog fiskavfall,og someti-

der nykalvakyr)littmj61.Slikvardet til

kringhundradårsskiftet.Dei sombrukteskav,had-

de gjerneogsådette"påstampan".Etterat det

vartmeirbrukav mjöltilmjölkekyrne,vartdette

ogsåetterkvartbrukti sörpeforet.No er det

sværtfå brukder dei brukar"å blöyt"til dyra.

Detfiattdei som ennoblbyteragnerog blandar

mjöli, men halmhakkelseblirmestikkjebruktlen-

ger,fisk-og sildavfaller ikkjeå få tak i len•er,

og skavblirikkjebrukt.På to-tregardarrörer

dei kraftforeti lunkavatn,men ellesblirno alt

for gjevetört.

3.Detvanlegevar å gi sOrpeforetlunka.

4. hognebærhar aldrivorebrukttilfor her.

Avfallfrå brenneriellerOlbryggjerihardet

ikkjevoreaktueltå brukeher,fordiher ikkje

har voreslikeatleggså nær,at einfekktak i

sliktavfall.

Vl. Fiskavfall.

1. Fiskeavfallhar vora- og blir- nyttaårviset
berreav strandsitjararsomdrivheimefiske.Elles

Yhar 'detno og da vorebruktnårdet varå få kjopt
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til rimelegpris.I gamaltid- heilttilhundrad-

årsskiftetda det var vanlegat folkner i byg-

da fiskamatsildasi sjölve,og fbr sildolje-og

hermetikkfabrikkanevartavtakararfor småsild,

vartdet bruktikkjeså litesildtilfor.No ar

det ikkjesmåsildå få tak i lenger,og heller

ikkjefiskavfallfor dei somikkjefiskarsjölve.

Undersisteverdskrigenvardeturaaå fa tak i

i slikther.

2. Törkafiskavfallvartbruktikkjeså litedan

tidfolkherifråfor på skreifisketil Gjeslingan

og Lofoten.Da tokdei med seghaimtorehovudog

rykk:ar,törkadet på bergellerhjellog brukte

detettersomdei trengdedut til for.Det vart

alltidkoktfOr det vartbrukt.Slogharalarivo-

re brukttilfor her.

Fiskavfallog tanghar ikkjevorekokailag

her. Sjå II A.

Dyrafekkbådedet koktefiskavfalletog krafta

Dei som fipkarsjölvebrukaralltidavfallet

fewskt.

Kokingano går jamnastfor seg i kjdkenetder

fiskavfallblir brukt.Eldstadi fjöseter det

ikkjeher.

Fiskavfallhar aldri vore hovudmassenav foret

her i bygda,men eit attåtforog til "smak"på

anna hjelpefor.Og det har visstaldri vore brukt

meir enn ein gong om dag.

Tillegg.


I gamaltid - og some heilttil no - har det vore

brukt "skollo"åt mjölkedyra.Det var potets6og
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oppvaskvatnmed littmatrestari, fisk-og sildbein

frå middagsmaten,potatskalo.l.Dettefekkdyra

ltukkai byttor.Budeiabar det med segnår ho

gjekkåt fjbset,og delteda millomdeidyrasom

skulleha. Detvar jamveldei sombar "skollo"til

sætranårbuskapenvarder,om det så var ein ti-

mes veg.Dei barda mjblkheimog "skollo"tilbake.
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